
C o p i a  

 

COMUNE DI ORTOVERO 

PROVINCIA DI  SV 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.4 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA PER TRIENNIO 2018/20 20      
 

 
L’anno duemiladiciotto  addì trenta del mese di gennaio  alle ore tredici  e minuti 

zero  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. Andrea Delfino - Sindaco  Sì 

2. Alessandro Gagliolo - Vice Sindaco  Giust. 

3. Plumeri Simone - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  Dott.ssa Francesca Stella il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che in attuazione dell’articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni 
Unite contro la corruzione, adottata dall’Assemblea generale dell’ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi 
della legge 3 agosto 2009, n. 116, e degli articoli 20 e 21 della Convenzione penale sulla corruzione, fatta a 
Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della legge 28 giugno 2012, n. 110 l’Autorità nazionale 
anticorruzione e gli altri enti pubblici indicati dalla legge nazionale sono tenuti ad adottare attività di 
controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella pubblica 
amministrazione; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la  repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, quale norma di ratifica della Convenzione 
della Nazioni Unite contro la corruzione; 

DATO ATTO che il Dipartimento della Funzione Pubblica ha predisposto il Piano Nazionale  
Anticorruzione (PNA), successivamente approvato dalla Commissione Indipendente per la Valutazione e  
l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) con delibera n. 72/2013 secondo la previsione  dell’art. 
1, comma 2) lett. b) della Legge 6 novembre 2012, n.190; 

VISTE: 
- la determinazione ANAC 28.10.2015 n. 12 che costituisce aggiornamento al PNA; 
-  la delibera ANAC n. 831 del 3 agosto 2016 recante “Determinazione di approvazione definitiva 

del Piano Nazionale Anticorruzione 2016” 
- la delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017 recante “Approvazione definitiva 

dell’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione”; 

CONSIDERATO che il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli obiettivi strategici per la  
prevenzione della corruzione quali:  
- ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione; 
- aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione;  
- creare un contesto sfavorevole alla corruzione;  
ed indica le azioni e le misure di contrasto finalizzate al raggiungimento degli obiettivi, sia in attuazione del 
dettato normativo sia mediante lo sviluppo di ulteriori misure in relazione al  particolare contesto di 
riferimento;  

DATO ATTO, in particolare, che il comma 8 dell’art. 1 della legge n. 190/2012, dispone che 
l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, per la finalità di controllo, di 
prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella pubblica amministrazione, adotta 
il Piano triennale per la prevenzione della corruzione contenente l’analisi e valutazione dei rischi specifici di 
corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli;  

VISTO il D.Lgs. 25.5.2016 n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA la deliberazione ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante “Prime linee guida recanti 
indicazioni sull'attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel 
D.Lgs. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016”; 

VISTO altresì il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” così come 
modificato dal D. Lgs. 97/2016;  

RICHIAMATO, al riguardo, l’art. 1, comma 15, della Legge 190/2012 che definisce la trasparenza 
dell’attività amministrativa come livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili, ai 
sensi dell’articolo 117, comma 2, lettera m) della Costituzione, e stabilisce che la trasparenza è assicurata 
mediante pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti istituzionali delle 
pubbliche amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione e 
nel rispetto delle disposizioni in materia di segreto di Stato, di segreto d’Ufficio e di protezione dei dati 
personali; 



DATO ATTO che: 
- il citato D.Lgs. 97/2016 ha riunito gli incarichi di responsabile della prevenzione della corruzione e 

di responsabile della trasparenza in un’unica figura con attribuzione di molteplici compiti in materia 
di anticorruzione e trasparenza dell’azione amministrativa;  

- con Decreto del Sindaco n. 9 prot. n. 4974 del 13.10.2017 il Segretario comunale Dott.ssa Francesca 
Stella è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza del 
Comune;  

PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 25.1.2017 è stato approvato il 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della tra speranze (PTPCT) per il triennio 2017/2019; 

VISTO l’articolo 1, comma 10, lett. a) della legge n. 190/2012 con il quale si prevede che il 
responsabile della prevenzione della corruzione provvede alla verifica dell’efficace attuazione del piano 
nonché a proporre la modifica dello stesso quando sono accertate significative violazioni delle prescrizioni 
ovvero quando intervengono mutamenti nell’organizzazione o nell’attività dell’amministrazione; 

DATO ATTO che il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza ha ritenuto 
proporre l’aggiornamento al PTPCT dell’Ente; 

VISTA la proposta del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPCT) del Comune di 
Ortovero come elaborata dal Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza nel quale 
vengono indicati i processi dell'amministrazione maggiormente a rischio, le misure di carattere generale che 
l'amministrazione intende adottare (e/o che ha già adottato ed intende sviluppare) e gli obiettivi da 
raggiungere, definendo così la strategia complessiva di prevenzione della corruzione che l'Amministrazione 
intende porre in essere; il piano è articolato in tre parti: 

- parte prima: Il piano triennale di prevenzione della corruzione (presentazione modello, mappatura processi, 
individuazione dei rischi, ponderazione rischio, misure di prevenzione, programmazione degli interventi di 
attuazione delle misure di prevenzione, monitoraggio del piano, rendicontazione degli obiettivi conseguiti ed 
aggiornamento de piano); 

- parte seconda: Le altre misure (codice di comportamento, le misure sul personale - rotazione del personale, 
conflitto di interessi, conferimento e autorizzazione incarichi, inconferibilità incarichi dirigenziali, 
incompatibilità posizioni dirigenziali, attività successive alla cessazione del servizio, nomine in caso di 
condanne per delitti contro la PA, tutela del dipendente segnalante illeciti, formazione del personale - 
rapporti con l’esterno – organismi partecipati); 

- parte terza: La trasparenza; 

e reca due allegati:  

- allegato sub 1 "Elenco processi e pesatura indice del rischio"; 

- allegato sub 2 "Modello segnalazione whistleblower";   

- esiti del controllo successivo di regolarità amministrativa; 

- dati ed informazioni di procedimenti disciplinari; 

TENUTO conto che si prende atto delle difficoltà riscontrate nella mappatura integrale di tutti i 
processi, inclusi i procedimenti, dell’Ente; 

RILEVATO altresì che il Piano di Prevenzione della Corruzione è, per propria natura, uno strumento 
dinamico che può essere oggetto di ulteriore aggiornamento; 

DATO ATTO che il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione (PTPCT) va correlato agli 
altri strumenti di programmazione dell’Ente e, in particolare, agli strumenti di programmazione della 
performance organizzativa ed individuale dell’Ente;  

DATO ATTO che in data 19.12.2017 è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’ente un avviso 
pubblico con invito ai cittadini e a tutte le Associazioni o altre forme di organizzazioni portatrici di interessi 
collettivi, alle RSU e alle OO.SS. territoriali a presentare eventuali proposte, suggerimenti e/o osservazioni al 
fine di garantire massima partecipazione nell’aggiornamento del PTPCT; 

VISTI inoltre: 
- il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 in materia di inconferibilità ed incompatibilità degli incarichi dirigenziali e 



di matrice politica 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;  
- il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, attuativo della legge delega n. 15/2009;  

 ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso sulla proposta del presente atto dal 
Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1. di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della trasparenza (PTPCT) per il 
triennio 2018/2020 ed i relativi allegati (allegato sub 1 "Elenco processi e pesatura indice del 
rischio", allegato sub 2 "Modello segnalazione whistleblower") quale parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 

2. di demandare a ciascun Responsabile di Servizio l'esecuzione delle azioni e delle misure previste dal 
Piano nelle aree di propria competenza; 

3. di dare atto che eventuali modificazioni potranno essere apportate al piano, in corso d’anno, anche a 
seguito dell’aggiornamento del PNA; 

4. di dare atto che compete al Segretario Comunale, Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza, coadiuvato dai Responsabili dei servizi il monitoraggio sul funzionamento del 
Piano;  

5. di  pubblicare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della trasparenza 2018/2020 sul 
sito istituzionale del Comune, Sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione “Altri 
contenuti/corruzione”. 

Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 

ATTESA l’urgenza di provvedere; 

VISTO l’art. 134, comma 4°, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 

DELIBERA 

di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to : Andrea Delfino 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Francesca Stella 

___________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
N. 207 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 14/03/2018 al 29/03/2018, come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Ortovero , lì 14/03/2018 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to : Dott.ssa Francesca Stella 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione ai Signori Capi 
Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
Ortovero, lì _________________________  

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Francesca Stella 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Ortovero, lì______________ 

Il Segretario Comunale 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 30-gen-2018 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Francesca Stella 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
Reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. Vista la proposta deliberativa di cui all’oggetto, il 
responsabile del servizio competente esprime parere favorevole limitatamente agli aspetti di regolarità 
tecnica. 
Data,                                                                                     Il Responsabile del Servizio 
                                                                                           
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
Reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. Visto parere favorevole 
Data,                                                                                      Il Responsabile del Servizio 
                                                                                           

  


